formica, Wmeise: I. formicæ, apes, eiconiae aliorum etiam causa quaedam faciunt; fin III 63. — II. quod in formica non modo sensus (sit), sed etiam mens, ratio, memoria; nat III 21. — III. usque ad apium formicarumque perfectionem; Ac II 120.

formida, fürchten: qui (vir), quicquid fecerit, ipse se ericiet omniaque formidet; fin II 53.

Illiis (Pompei) iracundiam formidant; A VIII 16, 2. quo etiam satietas formidanda est magis; orat 213.

formide, Jürçt, Grauen, Schreibb: I. (perturbationes) sunt segritudo, formido, libido; fin III 36. ecce illa bonorum subita atque improvisa formido; prov 43. — II. cuius ignoratio fixit inferos easque formidines, quas tu contemnere non sine causa videbars; Tusc I 36. ut aliquis in vita formido improbis esset posita; Catil IV 8. — III. vidi hominem plenum formidinis; A IX 10, 2. — IV. quae (sapientia) nos a formidinum tunc vindicet; fin I 46.

formidolose, Jürçtbar, Schreibhaft: eos opponi omnibus contumibus falso, sed formidolose tamen auctores ad perniciem mean; Seat 42.

formidolosus, grausig, fruchtbar: confecto per te formidolosissimo bello; Piso 68. (concessum vestrum) horribilem A. Cluentio ac formidolosum fore; Cluent 7. scientia rerum formidolosarum negligendarum; Tusc IV 53. formidolosus temporibus; VIII V 1.

forme, bisben, gestalten, schaffen: ea (verba) nos sicut molissimam ceram formamus et fingimus; de or III 177. nam (materialia) fingit et format effectus; Ac I 6. si quisquam dicitur nisi orator formare orationem; de or II 36. perinde, utcumque temperatus sit aer, ita pueros orientes animari atque formari; div II 89. speciem (natura) ita formavit oris, ut . . . leg I 26. verba: s. ceram.

formositas, Schönheit: quoniam id (decorum) positum est in tribus rebus, formositate, ordine, ornatu ad actionem apto; of I 126.

formosus, möbelfestlert, schön: formosus an deformis (sit); inv I 36. soles sapientes esse, si distortissimi sunt, formosos; Muren 61. cur neque deformem adulecentem quisquam amat neque formosum senem? Tusc IV 70. praebebat mihi ex istis virginibus formosissimas; inv II 2.

formula, Regel, Bestimmung, Vorschrift, Be-stimmung, Formel: I. ubi illa erit formula fiduciae: „UT INTER BONOS BENE AGIER OPORTET“? ep VII 12, 2. — II. an (hortaris), ut stipulationem et indiciorum formulas compoam? leg I 14. — quid est, quo formulam exprimas? orat 36. quae (postulata) omnia novas iniurias habent, sed postulationum formulas usitatas; Ver II 147. — 2. eaus ipsa abhorret a formula consuetudinis nostrae; opt gen 20. eundem in angustissimam formaliam sponsionis concludebas? Q Rose 12. quid ille non dixit de testamentorum iure? de antiquis formulis? Bru 185. QUA DE RE AGITUR illud, quod multis locis in iuriis consultorum includitur formalis; Bru 275.

formax, Ösen: (bestiae) in ardentibus fornacibus volitantes; nat I 103.

formicatum, gewölbt: parietem vel solidum vel forniciatum; Top 22.

fornix, Bogen, Gewölbe: I. non debet praestare, quod fornix vitii fecerit; Top 22. — II. via servorum a forniciis ostiisque omnibus in scaenam intravit; har resp 22. — III. videt (Curio) ad ipsum forniciem Fabianum in turba Verrem; Ver pr 19.

fors, durchbohren: certe solebas bene foratas habere aures; fr G b 14.

fors, Rißfall, abl. zufällig, etwa, vielleicht: I. sit sans Fors domina campi; Piso 8. quid est aliud fors, quid fortuna, quid casus, nisi . . .? div II 15. quemcumque fors tulerit casum; A VIII 1, 8. quod fors obtulerit; A II 22, 1. haec fors viderit, ea quae talibus in rebus plus quam ratio potest; A XIV 13, 3. — II. quid est tandem, quod casu (haec) fieri aut forte fortuna putemus? div II 18. quod umquam eorum in re publica forte factum existit? A VIII 14, 2. etiam si res forte non appetit; of II 32. ne forte quaeratis; Caecin 14. ne colonum forte adfuisse dicatis; Cluent 182. nisi me propter benivolentiam forte

fallebat; Cael 46. tu velim eam orationem legas, nisi forte iam legisti; A XV 1, 2. quodsi forte (tyranni) ceciderunt; Lael 53. si forte ta frigna terre non posses; ep IX 24, 2. (Brutum) expectante, si qui forte casus; A XVI 6, 8. vide, si forte in Tusculano recte esse possum; A XVI 14, 2. ut, si hacc ex sententia confecta easent, consilio et auctoritate tua, sin quid forte titubatum, exercitu tuo niteremur; ep XII 10, 2.

forstamt, vielleicht, etwa: forsan quispiam dixerit . . . of III 29. nimum forsan haec illi mirentur; Ver IV 124. maior ars aliqua forsan esset requirenda; de or II 189. ac forsan vix convenire videretur; Ver II 159.

fortasse, vielleicht, wohl, etwa, ungeführ: I. quia mihi ipse adsentor | adsentior | fortasse, cum ea case in me fingo; ep III 11, 2. ut discedere in fortasse in alias solitudines; ep II 16, 2. mittam ad te exemplum fortasse Lanuvio, nisi forte Roman; A XIII 26, 2. quaeret fortasse | fortassis | quispiam . . . Cluent 14. — II. parens tanus Catilinae fuit advocatus, improbo homini, ut supplici, fortasse audaci, ut aliquando amico; Sulla 81. Graeculo otioso et loquaci et fortasse docto atque eruditio; de or I 102. sed haec leviora fortasse; Phil III 23. vendo meum nos pluris quam ceteri, fortasse etiam minoris; of III 51. elegit ex multis Isocrati libris triginta fortasse versus Hieronymus; orat 190. — III. cur non etiam, ac fortasse magis, propter se formae dignitatem sequamur? fin V 47. at fortasse non omnia evenient, quae predicta sunt; nat II 12. — IV. hoc fortasse rei publicae causa constitutum est; div II 43.

fortassis, vielleicht: I. postremo etiam fortassis inater mortem se filii lugere simulasset; Cluent 201. — II. si condicio valde bona fuerit, fortassis non amittam | omittam |; Q fr II 2, 1.

forte s. fors, II.

forticulum, recht standhaft: quamvis idem forticulum se in strangaria sua praebat; Tusc II 45.

fortis, stark, tüchtig, frostvoll, energisch, mutig, tapfer, heldenmäßig: A. me fortiorum in patiendo dolore fore, si . . . fin IV 72. fortes et duri Spartiates; Tusc I 2. sequemur id, quod vehemens atque forte est; of I 100. cum A. Hirtius fortissimo praestantissimo animo exercitum castris eduxerit; Phil XIV 36. fuit constans civis et fortis; Bru 117. an consules in praetore coercendo fortes fuissent? Milo 89. oculis nulla poterat esse fortior contra dolorem et mortem disciplina; Tusc II 41. fortissimo quodam animi impetu; de or III 81. legionum fortissimum verissimumque iudicium; Phil IV 6. fortibus sane oculis Cassius; A XV 11, 1. quod eorum opera forti fideliique usus esset; Catil III 14. illam orationem desertam sibi et oratoriis videri, fortem et virilem non videri; de or I 231. qui maxime forti et, ut ita dicam, virili utuntur ratione atque sententia; Tusc III 22. producebat virum fortissimum; har resp 48. an vero vir fortis, nisi stomachari coepit, non potest fortis esse? Tusc IV 48. — B. I. video rebus iniustis iustos maxime dolere, imbellibus fortes; Lael 47. vicissent improbos boni, fortes inertes; Seat 43. — II. fortem ignavum, andacem timendumque (oculi) cognoscunt; nat II 145. — III. fortium bonorumque (animos esse) divinos; leg II 27.

fortiter, kräftig, mutig, energisch, tapfer: fortiter hoc velim accipias, ut ego scribo; A XV 20, 2. haec ab Antiocho dicuntur multo melius et fortius, quam a Staven dicebantur; fin V 76. quid in re militari fortiter feceris; Ver V 4. ut, quicquid acciderit, fortiter et sapienter feramus; A XIV 13, 3. qui recte et fortiter sentient; Phil VIII 22. cum gravissimam adulescens nobilissimus

rei publicae partem fortissime suscepisset; Milo 40. satis virtus ad fortiter vivendum potest; Tusc V 53.

fortitudo. Stärke, Unerbodenheit, Energie, Tapferkeit: I. fortitudo (*certat*) cum ignavia; Catil II 25. tracta definitiones fortitudinis, intelleges eam stomacho non egere; Tusc IV 53. fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpessio. eius partes magnificens, fidentia, patientia, perseverantia; inv II 163. probe definitur a Stoicis fortitudo, cum eam virtutem esse dicunt propagunatum pro aequitate; of I 62. obstat: f. II nomino. — II. quas (*virtutes*) appellamus voluntarias, ut fortitudinem, iustitiam; fin V 86. defini: f. I est fortitudinem andacia imitatur; part or 81. quae convenientibus malis obstat, fortitudo nominatur; part or 77. — III. isto modo licet dicere utilem viuientiam ad fortitudinem; Tusc IV 52. — IV. iracundiam fortitudinis quasi eodem esse; Ac II 135. definitiones: f. I eget. num est vehementius severitas ac fortitudinis invidia, quam inertiae ac nequitiae pertimescenda? Catil I 29. animus paratus ad periculum audacie potius nomen habeat quam fortitudinis; of I 63. partes: f. I est. similis est ratio fortitudinis; of I 94.

fortuite. zufällig, planlos; nec mihi ipsi hoc accidit fortuito; Tusc I 99. ea, quae praedicta sunt, fortuito cecidisse potuerunt; div II 66. non fortuito factum videtur, sed a te ratione propositum, ut . . ; Tusc IV 83. fortuito in sermonem restrum incidiisse; de or I 111. quid casu et fortuito futurum sit; div II 18.

fortuitus. zufällig: A. quae fortuita sunt, certa esse non possunt; div II 24. ut illud nescio quid non fortuitum, sed divinum videretur; ep VII 5. mundum effici ex eorum corporum concurse fortuita; nat U 93. subitam et fortuitam orationem; de or I 150. rerum fortuitarum nulla præsensio est; div II 18. — B. concursio fortuitorum talis est, ut si interventum est casu, eum . . ; Top 76.

fortuna. Schicksal, Los, Glück, Unglück, Zufall. Lage, Stellung, Umstände, Glücksgüter, Vermögen, Glücksgötter: I. *absolut*: 1. nisi ad ipsum discrimen eius temporis divinitus Cu. Pompeium ad eas regiones fortuna populi Romani attulisset; imp Pomp 45. ut regum afflictæ fortunæ facile multorum opes adlicant ad misericordiam; imp Pomp 24. cui etiam, quae vim habere maximam dicitur. Fortuna ipsa cedit; par 34. quem virum fortuna ex hostium talis eripuissest; Ver V 3. quae potest esse fortuna? qua sublate qui locus est divinationi? div II 19. Fortuna caeca est; Lsel 54. in utroque eandem habuit fortuna potestatem, sed usq; in altero est; Tusc I 85. f. cedit. utriusque horum secunda fortuna regnum est largita, adverse mortem; bar resp 54. si nos premet eadem fortuna; ep XIV 1, 5. ex quibus (inanibus) si me non vel mea vel rei publicae fortuna servasset; Milo 20. si hoc, quod eventurum est, vel hoc vel illo modo potest evenire, fortuna valet plurimum; div II 24. haec fortuna viderit, quoniam ratio non gubernat; A XIV 11, 1. utitur: f. habet. — 2. o fragilem fortunam! de or III 7. o gravem acerbamque fortunam! Ver V 119. o volucrem fortunam! Sulla 91. vgl. V, 2. per.

II. *magis Beren*: 1. adfligo: f. I, 1. adlicant. his prætor admire bona fortunæ poterit? Ver I 113. agi fortunas omnium dicebat; Cluent 77. qui amplissimas fortunes amitteret; Ver V 18. his (hominibus) salutem nostram, his fortunas rectissime committi arbitramur; of II 83. conserveat vos, coninges, liberos fortunæ vestras; Catil IV 3. nullo loco dero neque ad consolandom neque ad levandum fortunam tuam; ep V 17, 5. nolite fortunam convertere in culpam; Rab Post 29. qui eius iura fortunæ defendere; div Caec 65. magis vestras

fortunas lugerem quam desiderarem meas; seu 84. fortunas locupletium diripere; Vatin 6. cum omnes aratorum fortunas decumarum nomine eriperet; Ver III 48. fortunam et laudare stultitia et vituperare superbia est; inv II 178. levo: f. consolor. lugeo: f. desidero. latemur decertandi oblatam esse fortunam; Phil XIII 7. non debes aut propriam fortunam et praecipuam postulare aut communem recusare; ep IV 15, 2. ut, quaecumque mihi proponetur fortuna, subeat; Catil IV 2. ut Cn. Pompei filius posset et dignitatem et fortunas patrias recuperare; Phil XIII 12. recuso: f. postulo. se in beneficiis conlocandis morem hominum, non fortunam sequi; of II 69. subeo: f. propono. ne fictis auditib; fortunas innocentium subiciendas putetis; Plane 56. tollo: f. I est. an bona fortunasque aratorum omnes vendidisti? Ver III 40. vitupero: f. laudo. — 2. iacere telum voluntatis est, ferre quem nolueris fortunæ; Top 64. — 3. tuum est consulere temporibus et incolumenti et vitæ et fortunæ tuis; ep IV 9, 4. hominem nulli fortunæ succumbere (oportere); of I 66. — ne pupillum Iuuium fortunæ patriæ conetur revertere; Ver I 135. fortunis omnibus expulsos esse populi Romani socios atque amicos; Ver III 127. fruere fortuna et gloria (tua); Marcel 19. se fortunis spoliari; Sest 89. qui si fuisset in discipulo comparando meliore fortuna; Piso 71. — 5. qua ex fortuna quis cadat; part or 57. in qua (quisque) fortuna est nascendi initio constitutus; Balb 18. dico pro capite fortunisque regis; Deiot 1. L. Cornelium de fortunis omnibus dimicare; Balb 5. quod in vetero fortuna illos natos et educatos nimis rerum omnium copias depravabant; agr II 97. cuncti Siculi de suis periculis fortunisque omnibus pertimescent; Ver V 115. qui in eadem causa et fortuna fuisset; Ligar 16. tale ingenium in tam misera fortuna versari; A XI 17, 1.